²⁷⁸ „*Sed de vita corporali videtur dubium, an possum illam sibi odire vel nolle?*“ *Ord. III, dist. 30, q.un., n.6; Vivès XV, 397.*

²⁷⁹ „*Quantum ad hoc dici potest, quod non potest quis absolute velle proximo mortem corporalem, vel nolle sibi vitam, quia post mortem non est poenitentia, ut tenetur; nec conversio ad diligendum Deum, sicut est post privationem divitiarum, vel fortitudinis, et talium; imo privatio talium potest esse occasio poenitentiae, non autem privatio vitae corporalis. Non videtur autem, quod possim ordinate velle alicui illud, per quod simpliciter excluditur a possibilitate diligendi Deum.*“ *Ord. III, dist. 30, q.un., n.5; Vivès XV, 398.*

²⁸⁰ „*Sed de vita corporali forte tenetur quis velle quoad actum interiorem, et eam salvare simpliciter quoad exteriorem, si no adsit alius proximus, qui possit eum juvare, puta, si quis moreretur fame, vel in fluvio, et unus solus adesset, qui posset liberare eum; teneretur forte non tantum huic velle vitam, sed ut eam habeat, pro viribus laborare.*“ *Ord. III, dist. 30, q.un., n.12; Vivès XV, 400.*

²⁸¹ „*Unde tamen probetur ista tentio, non videtur manifestum ex Scriptura, nec ex ratione, quia si tunc periclitaretur, posito quod esset bonus, pertingeret ad diligendum Deum perfecte in patria, et salvatus ad vitam corporalem, forte fuisset postea lapsus in peccatum, et forte finaliter malus.*“ *Ord. III, dist. 30, q.un., n.12; Vivès XV, 400.*

²⁸² „*Pium tamen est laborare pro vita proximi salvanda, quia supponendum est, si est bonus, quod erit melior, et valebit sibi et aliis sua bonitas, et si est malus, supponendum est quod corrigetur; hoc enim est pie judicare, scilicet interpretari semper melius, quando non est oppositum manifestum.*“ *Ord. III, dist.30, q.un.,n.12; Vivès XV, 400.*

Wenn wir ohne deutliche Gründe annehmen, dass sich der schlechte Mensch nicht verbessern wird, und ihn sterben lassen, dann laufen wir Gefahr, verhindert zu haben, dass Gott von jemandem geliebt wird, der dafür fähig ist. Wenn wir ohne deutliche Gründe annehmen, dass der gute Mensch nicht gut bleiben wird, und ihn sterben lassen, dann laufen wir Gefahr, verhindert zu haben, dass Gott von anderen geliebt wird. Ein guter Mensch dient nämlich auch anderen Menschen, indem er durch sein Beispiel oder durch seine Tätigkeiten bewirken kann, dass andere Menschen Gott lieben. Wenn er also weiter lebt, können einige Menschen zur Liebe zu Gott gebracht werden, die ohne sein Leben, ohne seine Wirkung, nicht dazu veranlasst würden. Und beide Risiken sind nicht in Übereinstimmung mit der vollkommenen Liebe zu Gott, die auch will, dass er von anderen geliebt wird, die dafür fähig sind.

Angesichts dieser Argumentation ist es nicht erstaunlich, dass es Scotus schwer fällt, die Tötung eines Verbrechers durch die Staatsgewalt oder die Tötung eines Tyrannen zu rechtfertigen. Diese Tötung scheinen nämlich gerecht zu sein, aber wie kann man das begründen?²⁸³

Seine Antwort ist, dass wir einem anderem den körperlichen Tod nur bedingt wünschen dürfen, z.B. wenn wir Gründe haben zu glauben, dass sich ein schlechter Mensch nie verbessern wird, oder dass er als Tyrann weiter verhindern wird, dass andere Menschen Gott vollkommen lieben.²⁸⁴

Wenn wir aber etwas nur wegen unerwünschter Umstände wollen, dann wollen wir das eigentlich nicht. Der Seeman, der wegen eines Unwetters seine Ware ins Meer werfen, will das eigentlich nicht machen. Er will das nicht absolut, sondern nur bedingt und zwar unter einer unerwünschten Bedingung.²⁸⁵ Wenn wir also jemandem nur unter unerwünschten Bedingungen den Tod wünschen, wünschen wir das nicht absolut. Wir wollen eigentlich, dass diese Umstände nicht entstanden wären. Folglich, wenn wir einem anderem den Tod bedingt

²⁸³ „*Sed de vita corporali videtur dubium, an possum illam sibi odire vel nolle? Et videtur quod sic; tum quia iudex in causa criminali potest juste sententiarum contra eum, actor etiam in eadem causa potest licite agere contra eum; uterque igitur potest velle effectum illius sententiae, qui effectus est occisio. Similiter si quis impugnet Ecclesiam, cum talis, quantum est in se, impediatur bonum commune, scilicet pacem Ecclesiae, ut bonum commune salvetur, videtur quod aliquis possit ordinate velle tali persecutori mortem corporalem propter bonum commune, quod impedit, scilicet pacem Ecclesiae.*“ Ord. III, dist. 30, q. un., n. 6; Vivès XV, 397.

²⁸⁴ „*Potest tamen quis ordinate velle proximo mortem corporalem sub conditione, puta si credat eum finaliter futurum malum, et tunc sibi potest optare mortem; vel ut det locum Sanctis, quos impedit; vel ne addat peccata peccatis, propter quae post mortem acrius puniatur*“ Ord. III, dist. 30, q. un., n. 7; Vivès XV, 398.

²⁸⁵ „*Ubi sciendum, quod sicut tactum est dist. 15 hujus, et alias saepe, quando ex positione alicujus conditionis simpliciter nolita, aliquis vult aliquid, non simpliciter vult illud, sed magis respuit, sicut patet de projiciente mercem in mare, qui propter tempestatem exortam, quae est simpliciter sibi nolita, voluntarie projicit mercem. Istud voluntarium non est mere voluntarium, quia non est volitum, nisi ex suppositione cujusdam noliti; ...*“ Ord. III, dist. 30, q. un., n. 8; Vivès XV, 398.